PAGE
2

[image: image1.png]

ЕНИСЕЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
  Красноярского  края

РЕШЕНИЕ

 хх .05.2021                                     г. Енисейск                                         №

О внесение изменений в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 21.11.2018 №38-299 «О введении налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов налогообложения  на территории города Енисейска»
В соответствии со статьей 407  Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 30, 32 Устава города Енисейска, Енисейский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Решение Енисейского городского Совета депутатов от 21.11.2018 №38-299 «О введении налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов налогообложения  на территории города Енисейска»:

1) подпункт 2.1. пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2.1. От уплаты налога освобождаются:

- члены семей участников Великой Отечественной войны, совместно зарегистрированные и проживающие с ним и ведущие общее хозяйство. Для получения льготы, лица вправе представить следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу:  выписка из домовой книги, либо выписка из финансово-лицевого счета и справка о составе семьи, а также документы, подтверждающие соответствующий статус;

- семьи, членами которых являются солдаты, матросы, сержанты, старшины из числа военнослужащих на период прохождения военной службы по призыву в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, а также курсанты соответствующих учебных заведений на период прохождения обучения. Льготы семьям военнослужащих предоставляются и в тех случаях, если на период прохождения службы по призыву они проживали отдельно. Льгота военнослужащим (курсантам) и членам их семей сохраняется до конца календарного года в случае увольнения из рядов Вооруженных Сил Российской Федерации в течение этого года, а также окончания учебного заведения. Для получения льготы, лица вправе представить следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу: справка выданная военным комиссариатом (войсковой частью, военным учебным заведением), выписка из домовой книги, либо выписка из финансово-лицевого счета и справка о составе семьи;

- участники боевых действий, а также члены семей, совместно зарегистрированные и проживающие с ним и ведущие общее хозяйство. Для получения льготы, лица вправе представить следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу: свидетельство о праве на льготы или справка, выданная военным комиссариатом об участии в боевых действиях, а также справка о составе семьи и выписка из финансово-лицевого счета, либо выписка из домовой книги;

- дети-сироты и дети, оставшимся без попечения родителей, до достижения ими 18-летнего возраста. Для получения льготы, лица вправе представить следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу:  документ, выдаваемый уполномоченным на то органом и подтверждающим соответствующий статус;

- несовершеннолетние дети, находящиеся под опекой или попечительством. Для получения льготы, лица вправе представить следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу: документ, выдаваемый уполномоченным на то органом и подтверждающим соответствующий статус;

- родители или лица, их заменяющие (опекуны), имеющие несовершеннолетних детей-инвалидов, зарегистрированных и проживающих совместно с ними (если ребенок не находится на полном государственном обеспечении). Для получения льготы, лица вправе представить следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу:  справка об инвалидности и выписка из финансово-лицевого счета, либо выписка из домовой книги, справка о составе семьи, а также документ, выдаваемый уполномоченным на то органом и подтверждающим соответствующий статус;

- многодетные семьи (имеющие 3-х и более детей, не достигших восемнадцатилетнего возраста, а в случае обучения по программам среднепрофессионального, а также высшего образования по очной форме обучения в соответствующих образовательных организациях до 23 лет). Для получения льготы, лица вправе представить следующие документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу:  удостоверение многодетной семьи, справка о составе семьи, выписка из финансово-лицевого счета, либо выписка из домовой книги, справка образовательного учреждения.»
2) пункт 2 дополнить подпунктом 2.5 следующего содержания:

 « 2.5. В случае, если налогоплательщик, имеющий право на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым Кодексом РФ и другими федеральными законами, начиная с налогового периода, в котором у налогоплательщика возникло право на налоговую льготу.»
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по бюджету, муниципальной собственности и экономической политике.

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень города Енисейска Красноярского края», подлежит размещению на официальном интернет-портале органов местного самоуправления муниципального образования – город Енисейск www.eniseysk.com. и применяется к правоотношениям, возникшим с  1 января 2021 года.

Председатель городского                                               Глава города Енисейска
Совета депутатов
                                            Н.В.Лобанова                                                           В.В. Никольский